
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 22.11.2011                                                                                                № 411 
 
Об утверждении  целевой программы 
«Обеспечение населения Нагорного 
сельского поселения питьевой водой на 
2012-2013 годы» 

 

 
 

В целях создания условий для обеспечения населения Нагорного 
сельского поселения питьевой водой нормативного качества, в соответствии 
с законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Нагорное сельское поселение»  
пос т ановляю :  

1.   Утвердить Муниципальную целевую программу «Обеспечение 
населения Нагорного сельского поселения питьевой водой на 2012 - 2013 
годы» (прилагается) 

2. Заместителю главы по финансово-экономическим вопросам 
администрации Нагорного сельского поселения учесть указанную 
программу при формировании бюджета муниципального образования 
«Нагорного сельского поселения» на 2012 год 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заведующего отделом ЖКХ муниципального бюджетного учреждения 
«Административно-хозяйственный центр Нагорного сельского 
поселения» 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
в районной газете «Вперед». 

 

 

 

Глава поселения                                                                               О.И. Копылова 

 
 
                                                                              
                                                                             



 2

                                                                                                     Приложение 
   к постановлению главы   

    Нагорного сельского поселения               
                                                                                                             от 22.11.2011  № 411               

 
Муниципальная целевая программа  

«Производственного контроля качества питьевой воды системы водоснабжения 
Нагорного сельского поселения питьевой водой на 2012 – 2013 г.г.»  

 
Содержание 

  Стр. 
 Содержание 2 
 Паспорт программы 3 

1. Основные понятия, используемые в настоящей программе 4 

2. 
Характеристика проблемы и обоснование необходимости 
Решения 5 

3. Цели и задачи 6 

4. Основные направления реализации 6 

5. Ресурсное обеспечение 6 
6. Механизм реализации и управления 7 
7. Контроль за реализацией Программы 8 

8. Оценка эффективности 8 

9. Основные мероприятия по реализации 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

                                                                             Паспорт 
муниципальной целевой программы  

«Обеспечение населения Нагорного сельского поселения питьевой водой 
 на 2012 - 2013 годы» 

 

Наименование 
программы 

Муниципальная целевая программа «Обеспечение населения 
Нагорного сельского поселения питьевой водой на 2012 - 2013 
годы» (далее программа) 

Основание для 
разработки программы Постановление Губернатора Владимирской обл. от 07.06.2011 

N 584 «О долгосрочной целевой программе «Чистая вода» на 
территории Владимирской области на 2011 - 2013 годы» 

Заказчик программы Администрация Нагорного сельского поселения 

Цели и задачи 
программы 

Целями Программы являются 
- создание условий для  приведения жилищного фонда и 
коммунальной  инфраструктуры в соответствие со стандартами   
качества, обеспечивающими комфортные условия проживания 
граждан;   
- улучшение обеспечения населения Нагорного сельского 
поселения питьевой  водой нормативного качества;                        
- обновление объектов коммунальной инфраструктуры;   
-удовлетворение потребностей населения сельского поселения 
в питьевой воде;                                          
-постоянное поддержание качества воды в соответствии с  
требованиями санитарных правил и норм;                  
-создание необходимой технологической надежности систем 
водоснабжения и водоотведения                                                       

Сроки реализации 
программы 2012 - 2013 годы 

Участники 
(исполнители) основных 
мероприятий 
программы 

Администрация Нагорного сельского поселения, 
муниципальные предприятия ЖКХ, подрядные организации, 
определяемые на конкурсной основе, жители. 

Ресурсное обеспечение 
программы  

Реализация мероприятий Программы потребует 5872,5 тыс. 
руб., в том числе: 
Бюджет муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение»  – 3 684,0 тыс. руб., 
Внебюджетные источники – 2 188.5 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

1.Снижение уровня износа систем водоснабжения и 
водоотведения;  

2.Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг; 

3.Улучшение экологической ситуации на территории 
Нагорного сельского поселения;     

4. Устранение прямых и косвенных потерь в системах 
водоснабжения.                                                           

Контроль за 
исполнением 
программы 

Администрация Нагорного сельского поселения 



 4

1. Основные понятия, используемые в настоящей программе 
Водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных 

объектах и используются или могут быть использованы; 
Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, 

постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и 
признаки водного режима; 

Водоотведение - любой сброс вод, в том числе сточных вод и (или) дренажных вод, в 
водные объекты; 

Водопотребление - потребление воды из систем водоснабжения; 
Водоснабжение - подача поверхностных или подземных вод водопотребителям в 

требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водных 
объектах; 

Сточные воды - воды, сброс которых в водные объекты осуществляется после их 
использования или сток которых осуществляется с загрязненной территории. 
 

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения  
 

Основными источниками питьевого водоснабжения Нагорного сельского поселения 
являются подземные воды (91%) и речной бассейн (9%). Действующая в Нагорном 
сельском поселении система водоснабжения населения находится в 
неудовлетворительном состоянии, не все источники водопотребления имеют полный 
комплекс очистных станций. Подземные воды, используемые для водоснабжения 
населения сельского поселения, имеют лучшее качество по сравнению с поверхностными 
водами и, в основном, соответствуют требованиям СанПиН. 

Имеет место загрязнение водных объектов - источников питьевого водоснабжения 
из-за недостаточной эффективности работы очистных сооружений. Износ имеющихся 
водопроводных и канализационных сетей составляет до 69 %, в то время как санитарно-
техническое состояние сетей во многом определяет качество подаваемой населению воды. 

 
 3. Цели и задачи  

Главной целью настоящей Программы является улучшение обеспечения населения 
Нагорного сельского поселения питьевой водой нормативного качества в достаточном 
количестве. 

При этом приоритетным является достижение соответствия качества питьевой воды 
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 
воды централизованных систем питьевого водоснабжения, контроль качества по ряду 
основных показателей физико-химическим, микробиологическим, радиационным, 
органолептическим». 

  
4. Основные направления реализации  

Программа предусматривает разработку и реализацию  проектов по следующим 
направлениям:   

• организация разработки проектно-сметной документации на строительство и 
реконструкцию систем водоснабжения и водоотведения; 

• организация капитального ремонта строительства, модернизации и 
реконструкции водозаборов, станций водоочистки, водопроводных сетей, 
систем водоотведения, очистных сооружений; 

• организация внедрения сберегающих технологий. 
 



 5

5. Ресурсное обеспечение 
Финансирование программы осуществляется за счет привлечения средств 

областного и районного бюджетов. 

Выполнение  мероприятий Программы рассчитано на 2 года, в том числе: 

Тыс. руб. 
Источник финансирования 2012 2013 Всего  
Местный бюджет 2642,0 1042,0 3684,0 
Внебюджетные 
источники 1407,0 781,5 2188,5 

Всего по годам 4049,0 1823,5 5872,5 
 
Удельный вес затрат по уровням бюджетной системы  распределяется следующим 

образом: 
- муниципальный бюджет - 60 %. 

- внебюджетные источники- 40 % 

Средства бюджета поселения предусматривается направлять в качестве долевого 
участия для реализации мероприятий по реконструкции и строительству систем 
водоснабжения, требующих значительных капитальных вложений. Изготовление 
проектно сметной документации на данные работы осуществляется за счет бюджета 
поселения при его формировании.  

Ежегодно при формировании бюджета, с учетом полученных результатов 
государственной экспертизы проектной документации на строительство, уточняются 
объекты капитального строительства и объемы финансирования на очередной год 
предусмотренные настоящей программой. 

 При участии областного бюджета в долевом финансировании Программы, средства 
местного бюджета соответственно увеличиваются. 

 

6. Механизм реализации и управления 
Администрация Нагорного сельского поселения решает вопросы организации 

разработки проектно-сметной документации и проведения капитального ремонта, 
строительства, модернизации, реконструкции водозаборов, станций водоочистки, 
водопроводных сетей, систем водоотведения, очистных сооружений; 

Для установления порядка взаимодействия муниципальное образование «Нагорное 
сельское поселение» вправе заключать соглашения между Департаментом жилищно-
коммунального хозяйства администрации Владимирской области. 

Администрация Нагорного сельского поселения, осуществляет, в пределах своей 
компетенции, взаимодействие с предприятиями и строительными организациями, 
имеющими лицензии на строительство и эксплуатацию водораспределительной системы 
Нагорного сельского полселения.  

 

7. Контроль за реализацией Программы 

Администрация Нагорного сельского поселения, участвует в осуществлении 
контроля и надзора за выполнением мероприятий программы совместно с 
уполномоченными территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти. 

Администрация Нагорного сельского поселения осуществляет контроль, за целевым 
использованием денежных средств, предоставленных на реализацию согласованных 
программных мероприятий. 



 6

Администрация Нагорного сельского поселения представляет в департамент 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Владимирской  области данную 
информацию и программу с обоснованием необходимости выполнения мероприятий по 
каждому объекту.   

8. Оценка эффективности Программы. 
Эффективность от реализации настоящей Программы следует рассматривать в 

социальном и экономическом аспекте. 
Проведение работ по замене изношенных участков и реконструкции систем 

водоснабжения и водоотведения позволит снизить процент уровня износа систем 
водоснабжения и водоотведения до 30 %.  

Выполнение намеченных мероприятий приведет к: 
• сокращению возникновения аварийных ситуаций; 
• снижению потерь воды в системах водоснабжения; 
• снижению затрат на устранение последствий возможных аварий; 
• снижению уровня выброса загрязняющих веществ со сточными водами в водные 

источники;    
• повышению качества предоставляемых коммунальных услуг; 
• снижению уровня износа систем водоснабжения и водоотведения. 

При реализации намеченных мероприятий к 2013 году будет выполнено: 
• строительство 0.800 км. водопроводных сетей,  
• отремонтировано 1.100 км. водопроводных сетей, 
• реконструировано очистных сооружений 1 шт.  

          

9. Основные мероприятия  по реализации программы 
Тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Наименование 
работ  

Требуемые 
средства на 
разработку 

ПСД 

Общая 
сметная 
стоимост

ь 

Источник 
финансирова

ния 
(бюджет) 

2012 
Год 

 Тыс. 
руб 

2013 
Год 

 Тыс. 
руб  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
9.1 

Водопровод 
п. Сосновый Бор 

реконструкция 
водопровода 410м. 35,0 410,0 

Бюджет НСП 82.0 82.0 
Внебюждетн
ые источники 61,5 61,5 

9.2 

Водопровод 
д. Иваново 

Замена глубинного 
насоса и 
реконструкция 
сетей холодного 
водоснабжения 50 
м. 

49,0 600,0 

Бюджет НСП  240.0 
Внебюждетн
ые источники 

 180.0 

9.3 очистные 
сооружения 
п. Сосновый Бор 

Реконструкция 
очистных 
сооружений 

120,0 1200,0 
Бюджет НСП 240.0 240.0 
Внебюждетн
ые источники 180.0 180.0 

9.4 

Водопровод 
д. Перепечино 

Строительство 
новой системы 
водоснабжения 
(КДЦ) Д=100мм 
800м 

- 2981.0 

Бюджет НСП 1190.0  
Внебюждетн
ые источники 895.5  

9.5 Система 
водоотведения 
п. Луговой 

Капитальный 
ремонт вторичного 
отстойника 

- 200,0 
Бюджет НСП 80.0  
Внебюждетн
ые источники 60.0  

9.6 Канализация п. 
Машиностроител
ь 

Капитальный 
ремонт канализации - 600,0 

Бюджет НСП  240.0 
Внебюждетн
ые источники  180.0 



 7

9.7 Канализация п. 
Санинского 
ДОКа 

замена 
канализационных 
труб 

- 100,0 
Бюджет НСП 40.0  
Внебюждетн
ые источники   

9.8 
Водопровод 
п. Сосновый Бор 

реконструкция 
водопровода 100м. 30,0 100,0 

Бюджет НСП 40.0  
Внебюждетн
ые источники 30.0  

9.9 Водопровод  
д. Панфилово  

ремонт   
водопровода (ХВС)   150,0 

Бюджет НСП 150,0  

Внебюждетн
ые источники   

9.1
0 

Водопровод  
п. Нагорный 

ремонт   
водопровода 500м.  550,0 

Бюджет НСП 550,0  
Внебюждетн
ые источники   

9.1
1 

Реконструкция 
очистных 
сооружений п. 
Санинского 
ДОКа 

реконструкция 
водопровода 300м. 210.0 1200.0 

Бюджет НСП 240.0 240.0 
Внебюждетн
ые источники 180.0 180.0 

 
ВСЕГО ПО ГОДАМ 

5872,5 

Бюджет НСП 2642.0 1042.0 
Внебюждетн
ые источники 1407.0 781.5 

 
 

Список применяемых сокращений 

НСП – Нагорное сельское поселение; 
              ПСД – проектно сметная документация; 
 Кап. ремонт – капитальный ремонт; 
 КНС – канализационно-насосная станция. 
 


